Papier; 541 pages; hauteur, 248 millimètres; xviii<sup>e</sup> siècle; copie de la minute originale.

Reliure en veau. — Ancien 1911.

N<sup>o</sup> 733. (I, 52.) — Recueil d'ouvrages philosophiques, tous d'Aristote, sauf le deuxième article :

1. (Fol. 1) « Metaphisica. » — Commencement : « Omnes homines « natura seire desiderant. » Traduction gréco-latine.

2. (Fol. 39) « Liber de causis sive de intelligenciis sive de essentia pure bonitatis. » — Commencement : « Omnis causa primaria « plus est influens super suum causatum quam causa secunda. . . » Abrégé de l'*Élévation théologique* de Proclus. (V. M. Hauréau, *Hist. de la philosophie scolastique*, 2<sup>e</sup> période, I, p. 47 et suiv.) Le texte est accompagné de l'*expositio Alfarabii*, dont voici les premiers mots : « Cum ergo removet causa. . . »

3. (Fol. 45) *Ethica nova*. — Commencement : « Omnis ars et « omnis doctrina, similiter autem et actus. . . »

4. (Fol. 78) « Politica. » — Commencement : « Quoniam omnem « civitatem videmus communitatem quandam existentem. . . » A la fin, la note suivante : « Reliqua hujus operis in greco nundum « inveni. » Trad. gréco-latine.

5. (Fol. 121) « Rhetorica. » — Commencement : « Rethorica asse- « cutiva dyaletice est, ambe vero de talibus. . . » Trad. gréco-latine.

6. (Fol. 148) « De bona fortuna. » – Commencement : « Habi-  
« tum utique ex hiis dicere, quoniam de felicitate est sermo de bona  
« fortuna . . . »

7. (Fol. 150) « Liber Phisicorum. » – Commencement : « Quo-  
« niam quidem intelligere et scire contingit circa omnes scientias,  
« quarum sunt principia . . . » Trad. gréco-latine.

8. (Fol. 177) « Liber de generatione et corruptione. » – Com-  
« mencement : « De generatione autem et corruptione et natura gene-  
« ratorum et corruptorum . . . » Trad. gréco-latine.

9. (Fol. 186) « Liber metheororum. » – Commencement : « De  
« primis quidem igitur causis nature et de omni motu naturaliter . . . »  
Quelques figures dans le texte. Trad. gréco-latine.

10. (Fol. 205) « Liber de anima. » – Commencement : « Bono-  
« rum honorabilium noticiam opinantes magis autem alteram aut  
« secundum certitudinem . . . » Trad. gréco-latine.

11. (Fol. 217) « Liber de sensu. » – Commencement : « Quoniam  
« autem de anima secundum ipsam determinatum est . . . » Trad.  
gréco-latine.

12. (Fol. 222) « Liber de memoria. » – Commencement : « De  
« memoria et reminiscentia dicendum quid est et propter quam  
« causam fit . . . » Trad. gréco-latine.

13. (Fol. 223) « Liber de somno. » – Commencement : « De  
« sompno autem et vigilia considerandum est, quid sint et utrum  
« anime vel corporis propria sint . . . » Trad. gréco-latine.

14. (Fol. 228) « Liber de motu. » – Commencement : « De motu  
« autem eo quidem . . . quecumque quidem circa unumquodque  
« genus . . . » Trad. gréco-latine.

15. (Fol. 230) « De longitudine et brevitare vite. » – Commen-  
« cement : « De eo autem quod est quidem esse longe vite . . . » Trad.  
gréco-latine.

16. (Fol. 231) « De juventute et senectute, et vita et morte. » –  
« Commencement : « De juventute autem et senectute et vita et morte

« nunc dicendum, simul autem et de respiratione. . . » Trad. gréco-latine.

17. (Fol. 236) « De phisionomia. » — Commencement : « Quoniam et anime sequuntur corda et ipse secundum seipsas. . . » Trad. gréco-latine.

18. (Fol. 240) « De causis et proprietatibus elementorum. » — Commencement : « Multociens mihi divina quedam ac innumerabilis quippe res, Alexander. . . » C'est le traité *de Mundo*, voir Jourdain, *Recherches sur les traductions latines d'Aristote*, édit. de 1843, p. 417.

19. (Fol. 245) « De celo. » — Commencement : « De natura scientia fere plurima videtur circa corpora et magnitudines. . . » Trad. gréco-latine.

Vélin; 267 feuillets; 2 colonnes, sauf le n° 19; hauteur, 355 millimètres; XIII<sup>e</sup> siècle; deux mains. Nombreuses annotations et notes marginales. Titre courant en couleur.

Reliure du XVII<sup>e</sup> siècle, en veau. — Augustins.

N° 734. (I, 178.) — Recueil :

1. Aristote. — « Libri VIII Physicorum. » — Commencement : « Quoniam quidem intelligere et scire contingit circa omnes scientias, quarum sunt principia et cause. . . » A la suite, d'une autre main du temps, sur trois feuillets à deux colonnes, table des chapitres de ce premier traité et du suivant. Entre les lignes, rapprochements perpétuels entre cette traduction et une version antérieure. Sur cette traduction, voyez Jourdain, *Recherches*, etc., Paris, 1819, in-8°, p. 53.

2. (Fol. 63) « Incipit tractatus primus libri celi et mundi, translatus a m. G. Cre. (Gerardo Cremonensi) » — Commencement : « Dispositio cognitionis nature et scientie ipsam significantis in corporibus. . . » A la suite, les traités deuxième et troisième. Quelques figures; additions à la marge. Cette traduction est restée inconnue à l'auteur plus haut cité.

3. (Fol. 84) « Grandes constitutions des Augustins, en 51 chapitres, précédées d'une table, dont la majeure partie manque

aujourd'hui. — Commencement : « Primum capitulum, quomodo  
« fratres intrent ad matutinas et ad alias horas. Audito post signo  
« ad matutinas festinent se fratres omnes. . . »